[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4012

A

Unique Paper Code

: 62277603

Name of the Paper

: Economic Development and

policy in India-II

Name of the Course

: B.A. (Prog.) DSE

Semester

: VI - LOCF

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any 5 questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए। किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What is monetary policy transmission? Briefly describe the channels of monetary policy transmission and causes of lags in the transmission.

मौद्रिक नीति संचरण क्या है? मौद्रिक नीति संचरण के माध्यमो और संचरण में अंतराल के कारणों का संक्षेप में वर्णन करें।

5.

6.

2. Highlight the significant elements in the transformation of Indian agriculture and allied sectors since independence and the policy action that needs to be taken for agricultural and rural development.

स्वतंत्रता के बाद से भारतीय कृषि और संबद्ध क्षेत्रों के रूपांतरण में महत्वपूर्ण तत्वों और कृषि और ग्रामीण विकास हेतु उठाए जाने के लिए आवश्यक नीतिगत कदमों पर प्रकाश डालिए।

3. What procedure has been used by Chand et. al. to estimate the farm income for the period 1983 to 2012? What were the major trends in farm income and causes for them?

1983 से 2012 की अवधि के लिए कृषि आय का अनुमान लगाने के लिए चांद एट. अल हारा किस प्रक्रिया का उपयोग किया गया है? कृषि आय में प्रमुख प्रवृतिंगा क्या थी और उनके कारण क्या थे?

Give the trends and patterns of industrial development in India since independence and the reasons behind it.

स्वतंत्रता के बाद से भारत में औद्योगिक विकास की प्रवृत्तियों और एयस्य और इसके पीछे के कारणों का वर्णन कीजिए।

5. How can trade and Foreign Direct Investment be used to promote domestic manufacturing sector? Explain the role of tariffs and Local Content Requirement in this context.

घरेलू विर्निगण क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए व्यापार और प्रत्यक्ष विदेशी निवेण का उपयोग कैसे किया जा सकला है? इस संदर्भ में टैरिफ और स्थानीय सामग्री की आवश्यकला की भूमिका की व्याख्या कारें।

6. What is the basis on which protectionist policies in India have been prescribed? Are they justified?

भारत में किस आधार पर संरक्षणवादी नीतिया निधारित की गई हैं? क्या वे उचित हैं?

- 7. Analyze the 'service-led growth' hypothesis of the Indian economy. Discuss the nature of service sector contribution to manufacturing sector.
 - भारतीय अर्थव्यवस्था की 'सेवा आधारित विकास' परिकल्पना का विश्लेषण कीजिए। पिर्निगाण क्षेत्र में सेवा क्षेत्र के योगदान की प्रणति की चर्चा कीजिए।
- 8. Write short notes on any two of the following topics निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए
 - (a) Causes of Investment slowdown since 2011 2011 से निवेश में मंदी के कारण
 - (b) External Balance
 - (c) Low skilled manufacturing exports कम कुशल विर्निमाण निर्यात
 - (d) The IT and BPO sectors in India भारत में आईटी और बीपीओ क्षेत्र